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Vi upplever det magiska med naturnatten tillsammans med klimatpiloterna 

 

 

 
 

 

 

 

 



Inledning 
2010 blev Klimatpiloternas år med 10 utmaningar och minst lika många träffar. 

Natursnokarna fortsatte med sina månatliga program samtidigt som föreningen också har haft 

vuxenaktiviteter i form av plantbytardag, klädbytardag, klimatguidning och föreläsning. Detta 

redogörs i denna verksamhetsberättelse för 2010. 

 

Föregående årsmöte 
Föregående årsmöte ägde rum i Auroran på Närlundaskolan 18 mars 2010. 

Stämmoformaliterna följdes av ljuv musik från Jenny Åsbriks harpa. Kvällens tema var 

biologisk mångfald som Jenny tolkade på harpa samtidigt som vi såg ett bildspel. Jenny är 

också en av våra klimatpiloter. 11 personer kom.  

  

Styrelsen 

Styrelsen har bestått av följande ordinarie ledamöter: 

Hans Nilsson  Ordförande och utbildningsansvarig    

Åsa Wistrand Vice ordförande 

Annemarie Pettersson Sekreterare, representant i Länsförbundet  

Anita Karlsson Kassör och webbmaster  

Mattias Mattson Snokenansvarig 

Margareta Widell Representant i Hopajola  

Annika Finnström ledamot 

  

Revisorer 

Revisor har Ingrid Fries-Hansson varit och revisor suppleant Annika Restad.  

 

Valberedning 

Styrelsen tar ansvar att hitta en valberedning till föreningen så snart som möjligt. 

 

Styrelsens möten 

Under verksamhetsåret 2010 har styrelsen hållit sex protokollförda sammanträden, utöver 

årsmötet. 

  

Representation på Riksstämman 

NF i Askersund var representerad av Åsa Wistrand på Riksstämman i Gävle 12-13 juni . 

 

Representation i Länsförbundet 

Kretsen har under 2010 deltagit i de flesta möten med Länsförbundet och var representerat vid 

länsstämman den 25 april på naturskolan i Sixtorp i Västernärke av Åsa Wistrand, Anita 

Karlsson och Annemarie Pettersson.    

Kretsens medlemmar har genom programbladet och hemsidan fått information om 

länsförbundets aktiviteter. Vi har också deltagit på trädgårdsmässan och skogsfestivalen som 

funktionärer. 

 

Representation i Hopajola     
Kretsen är medlem i Hopajola, men var inte representerad vid dess årsmöte i Kumla 17 maj 

vid stenarbetarmuseet. Däremot var ju Åsa på plats som verksamhetsledare. 

 

Samarbetet med Studiefrämjandet  

Under året har NF i Askersund samarbetat med Studiefrämjandet. Margareta 

Widell har varit vår kontaktperson. Samarbetet har inneburit ekonomiskt stöd i 



våra aktiviteter samt att Studiefrämjandets logga varit väl synlig i olika sammanhang. 

 

Hemsidan 

Under 2010 har vår hemsidan  www.askersund.naturskyddsforeningen.se/ uppdaterats 

kontinuerligt av vår webbredaktör Anita Karlsson. 

 

Aktiviteter 
  

2 februari  – Bussresa till Energicentrum på Marieberg, utmaning 3 

Inbjudna till resan var klimatpiloterna, medlemmar i Askersund och Laxå. 

Det var klimatpiloternas tredje utmaning ”Hus och hem” Minskad energianvändning och att 

gå över till energi från sol, vind och vatten. Hur renoverar man klimatsmart? Hans Nilsson 

berättade om hur man kan bygga i trä och renovera. På plats fanns också energirådgivare, 

Asplunds bygg och Milis Ivarsson som på olika sätt pratade om hus och hem utifrån 

klimatperspektiv.  

 

Mars  – Att handla klimatvänlig mat, utmaning 4 
Denna utmaning inleddes med en klimMAT-guidning i en av piloternas närmaste 

matvaruaffär. Tillsammans med ICA Torghallen i Askersund och ICA Supermarket i Laxå, 

hittade vi sätt att hjälpas åt att göra det lätt, hälsosamt och billigt att handla miljö- och 

klimatvänligt. Under guidningen letade vi fram de bästa produkterna och fyllde en 

klimatsmart matkasse. Vi lyfte fram värstingarna, vi diskuterade priser, varornas placering i 

affären, säsongsmat och alternativ till kött m.m. Åsa från Naturskyddsföreningen var med och 

höll i en av guidningarna.  

 

April – Att ändra sina konsumtionsvanor, utmaning 5 

Efter en kväll med presentationer om oljans betydelse för vårt konsumtionssamhälle och hur 

vi som privatpersoner kan konsumera smartare och göra mer medvetna val, fick 

pilothushållen sin uppgift – att försöka ändra sina konsumtionsvanor. 

Konsumtionsutmaningen var att:  

1. Dela med sig (skriftligt och muntligt) om minst tre nya medvetna val med mätbart resultat 

där man gjort annorlunda när det gäller konsumtion för att minska sin påverkan på klimatet.  

2. Lista åtgärder och aktiviteter man ville att kommunen skulle göra för att hjälpa oss som 

individer att konsumera smartare och mer medvetet. 

 

24 april  –  Klädbytardag i Folkets Hus i Askersund 

Aktiviteten kopplar till klimatpiloternas utmaning om konsumtion. 

Det var inlämning av kläder fredag eftermiddag 15-18 och lördag 24/4 kunde man byta/köpa 

”secondhand” från 9.30-15  både till barn och vuxna. Annika Finnström var ansvarig för 

dagen. Vi uppskattar att antalet besökare blev ca 40 personer. 

 

Maj – Inte bilen under milen, utmaning 6  
Under maj månad skulle Klimatpiloterna i Askersund och Laxå hitta andra alternativ till bilen 

för resor som är under en mil långa, till exempel cykel, buss, båt eller fötter. Det här var en 

utmaning som inte bara är bra för klimatet utan också för både hälsan och plånboken. Cyklar 

man till affären så slipper man ta bilen till gymmet efter jobbet. Idén till utmaningen kommer 

från Gröna bilister som tillsammans med sjukgymnastförbundet har en kampanj som heter 

"Inte bilen under milen". Syftet är att göra Sverige både renare & rörligare. 

 

 

http://www.askersund.naturskyddsforeningen.se/


Lördag 8 maj – Plantbytardag i Hembygdsgården 

I samarbete med Hembygdsföreningen som fanns på plats och bidrog till att dagen fungerade 

bra, anordnades en plantbytardag i hembygdsgården. Ansvarig var Margareta Widell som 

tillsammans med  Mattias Mattsson gjorde dagen till en trevlig mötesplats för 

trädgårdsälskare trots att dagen var kall och regnig. Det var försäljning av marmelad, 

tomatplantor, kryddväxter, allehanda blomplantor mm.  Askersundskretsen sålde också 

mjukisfåglar, böcker och bytte plantor. Vi uppskattar att antalet besökare blev ca 80 personer. 

 

5-6 juni – Naturnatten, fritid och rekreation, utmaning 7   

Naturnatten ägde rum i Kopparbergs äng hos Mia Jameson med klimatpiloterna. En kväll som 

blev ännu mer trolskt i sommarnatten av att vi såg och hörde en älva och näcken på vår 

vandring. Utmaningen handlade om klimatvänligare semester – "hemester". 

Naturskyddsföreningen var de som bjöd på denna utmaning.  

 

Förutom att en "hemester" är spännande, trendigt, spar på hushållskassan och, enligt bland 

annat Aftonbladet (Äntligen Hemester, 21 juni 2009), kan rädda äktenskapet, så är det bra för 

klimatet. Att ligga i hängmattan, gå, cykla, resa kollektivt är ju oslagbara alternativ till långa 

bil- och flygresor för att minska sina utsläpp av växthusgaser.  

 

Naturskyddsföreningen bidrog med 99 ”hemestertips” och utmaningen var att pricka av så 

många som möjligt och att komma på ett 100:de.  

 

Augusti  – Långa resor, utmaning 8 
Är det möjligt att resa på långsemester klimatsmart? Kommer vi att åka fraktfartyg till 

Thailand eller blir det ljusterapi i bassängen i Gustavsvik i framtiden. Kan man 

klimatkompensera sin flygresa så att utsläppen verkligen minskar lika mycket som resan 

orsakar? 

”Långa resor” utmaningen var att: Hitta sätt att resa långt och klimatvänligt och under tre 

månader klimatanpassa sina planerade resor över 30 mil. Åsa från Naturskyddsföreningen 

fanns på plats och pratade lite om utsläppsrätter och hur man kan tänka.  

 

Vecka 40 – Miljövänliga veckan: Gröna gaffeln kampanjen, utmaning 9 

 Den andra utmaningen kring matens klimatpåverkan handlade om att laga klimatsmart mat. 

Då träffades alla matglada klimatpiloter i Lerbäcks teater för att laga en enkel, god, barn- och 

ungdomsvänlig och klimatsmart meny under handledning av Ulf Klasson på Kalasons 

Catering Naturskyddsföreningen fanns på plats och berättade om hur maten påverkar klimatet.  

 

”Mat & meny”utmaningen var att:  

Piloterna ska hjälpa restauranger att servera mer klimatsmart mat genom att granska menyn på 

en restaurang de själva väljer i sin närhet. Till sin hjälp får de 100 kr att äta för och ett 

frågeformulär. Piloterna ska provsmaka en vegetarisk rätt och ta reda på vad restaurangen 

redan gör som är miljö- och klimatsmart, samt ge förslag på vad de skulle kunna göra för att 

ta ett steg till. I sann "klimatpilotsanda" handlar det inte om att ge restaurangpersonalen 

pekpinnar utan istället om att uppmuntra det som redan är bra och bygga vidare på det. Idén 

till utmaningen kommer från Naturskyddsföreningens kampanj "Gröna gaffeln på krogen". 

  

Egen utmaning 10 

Stort blandades med smått när hushållen som avslutning fick bestämma sin egen utmaning. 

Det blev en trevlig knytis hemma hos Hans Nilsson och Johanna Björklund.         

 



14 december – Klimatpilotsavslutning 
Den 14 december var det avslutning för klimatpiloterna på Lerbäcks teater med mat och 

underhållning av Staffan Lindberg. Kretsen hjälpte till med serveringen. En representant från 

varje krets var inbjuden. Johanna Björklund och Martha Thernsjö höll i trådarna. Alla 

klimatpiloter blev avtackade och även deras ledare. 

 

Naturskyddsföreningen passade på att dela ut årets miljöpris som gick till Kalason Catering 

för sin matlagning som till stor del är ekologisk och närproducerad.  

  

Natursnokarna 
 

Natursnokarna, Naturskyddsföreningens barn- 

och familjeverksamhet har fortsatt. 

Här får vuxna och barn uppleva stora och små 

äventyr i naturen tillsammans med andra nyfikna 

snokar. Man behöver inte kunna någonting om natur 

och miljö för att vara med. Det är barnen som blir 

experter när de snokar rätt på hur saker ser ut, vad det 

är, hur det fungerar, varför och hur allting hänger ihop! 

En god matsäck och kläder efter väder är dock starka 

rekommendationer.  

 

Aktiviteterna har letts av fyra ledare: Carina Pettersson, Mattias Mattsson, Patrik Grönvall 

och Adam Holmes. Totalt har 12  planeringsmöten hållits för planering av de 12 träffarna (se 

nedan). Natursnokarna fyller 5 år i år 2010. Året avslutades 12 december med att Åsa 

avtackade våra ledare för allt arbete de lagt ner på snokarna. Nu står vi utan ledare. Åsa 

överlämnade var sin biljett till Lerbäcks Teaters vårfars 

 

Natursnokarna håller till i hembygdsgården (med samling vid snoklägret) varför ett nära 

samarbete förs med hembygdsföreningen som bl. a ser till att toaletterna hålls öppna, att det 

finns ved vid eldstaden samt andra praktiska detaljer. 
 

10 Januari – Snokarna har äventyr i mörkret! Obs! Tidsförändring! 

Natursnokarna vandrar en kort slinga utmärkt med ljus och reflexer. Därefter samlas vi vid den öppna 

elden för sagoläsning med ”Gubben Vinter” och kvällsfika.  

 

14 Februari – Snokarna får lära sig om överlevnad i naturen 

Vi lär oss att hitta ”vilse” och får överlevnadstips och annat matnyttigt om skogen. 

 

14 Mars – Snokarna följde rådjurensspår 

Vi lär oss om olika spår i naturen och följer efter. 

 

11 April – Snokarna utforskar naturreservatet Harge uddar  

Natursnokarna går på höstvandring i ett av våra underbara naturreservat och får lära sig en del om 

bevarandet av vår unika Svenska natur och vad allemansrätten innebär. 

 

9 Maj – Natursnokarna snokar reda på riktiga snokar! 

Natursnokarna letar efter riktiga snokar på Stjernsund och får lära sig en del om växelvarma djur.  

 

5-6 juni – Naturnatten, övernattning 

Snokarna sover över i militärtält och får lära sig överlevnad av civilförsvarsförbundet 

 

13 Juni– Natursnokarna bestiger Borgaberget! 

Natursnokarna bestiger Borgaberget och går på äventyrsvandring. 

 



Juli – Snokarna har semester 

 

15  Augusti  - Snokarna provar på bondelivet 

Natursnokarna besöker en bondgård. 

 

12 September – snokarna får prova på olika hantverk  

Natursnokarna får prova på gamla hantverksformer i hembygdsparken. 

 

10 Oktober – Snokarna besöker Garpa Gruva och har ”stenkul”. 

Snokarna får lära sig om bergarter och mineraler och får gå på en ”stenkul” gruvvandring. 

 

14 November – Snokarna går på upptäcktsfärd 

Natursnokarna ger sig ut på upptäcktsfärd i naturen. 

 

12 December– Snokarnas luciatåg och ”Djurgran” 

Natursnokarna går luciatåg för djuren och klär en gran till dem. 

 

Remisser, yttranden och överklaganden 
Inga remisser har gjorts under året.  

 

Marknadsföring och press 
Kretsens aktiviteter har offentliggjorts via programblad till medlemmar, via hemsidan, via 

affischering samt via dagspressens ”händer i dag” spalt.  

 

Vi har haft två annonser i NA. Den ena handlade om klädbytardagen och den andra om 

plantbytardagen. 

 

Sveriges radio gjorde ett reportage om Hemesterutmaningen och NA skrev om lyktvandringen 

i Kopparbergsäng. Dessutom har klimatpiloterna synts vid flertal tillfällen i press, radio och 

TV.   

 

En notis i NA om vårt miljöpris som gick till Kalason Catering.  

 

Medlemsantal 
Kretsen hade vid årsskiftet 2003/2004, 162 medlemmar.  

Vid årsskiftet 2004/2005, 169 medlemmar. 

Vid årsskiftet 2005/2006, 185 medlemmar (103 huvudmedlemmar och 82 

familjemedlemmar).  

Vid årsskiftet 2006/2007: 216 medlemmar (112 huvudmedlemmar och 104 

familjemedlemmar) 

Vid årsskiftet 2007/2008: 211 medlemmar (111 huvudmedlemmar och 100 

familjemedlemmar) 

Vid årsskiftet 2008/2009: 221 medlemmar (119 huvudmedlemmar och 102 

familjemedlemmar. 

Vid årsskiftet 2009/2010: 219 medlemmar (124 huvudmedlemmar och 95 familjemedlemmar) 

Vid årsskiftet 2010/2011: 219 medlemmar (124 huvudmedlemmar och 95 familjemedlemmar) 

 

Övrigt 
Kretsens gratisprenumerationer på Sveriges Natur tillfaller Huvudbiblioteket och 

Vårdcentralens väntrum. 

 



Askersund den 26 mars 2011 

 

 

 

Hans Nilsson  Åsa Wistrand Annemarie Pettersson 

 

 

 

 

 

Anita Karlsson Mattias Mattson  Margareta Widell 

 

 

 

 

Annika Finnström     

  


